
ARGENTINOS LIETUVIŲ

BALSAS
Bepartyvis Darbo Žmonių Laikraštis

„Argentinos Lietuvių Balso“ redakcijos ir ad- ' ------- Prenumerata: Argentinoj ir visoj Ameri-
ministracįjos reikalais kreipkitės šiuo vardu Periódico Lituano independiente koj metams 3 pesai, pusei metų 2 p.; užsieny, 
ir adresu: Sr. Stasys Stabinskas, Calle . Case- informativo, comercial y defensor de los emi- Lietuvoj ir kitose šalyse, metams 2 doleriai.

ros 445, dep. 17, Buenos Aires grantes en la Republica Argentina. Atskiro numerio kaina 10 centavų.

Publique sus avisos 
en ej Unico periódico 
lituano independie n t e 
en la Republica Argen­
tina „Argentinos Lietu­
vių Balsas“ (La Voz los 
Lituanos en la Argenti­
na). Dirigirse: director

S. Stabinskas
Caseros 445, Bs. As.

Nr. (22) 6 Buenos Aires Kovas (Marzo) 15 d. 1930 m. Išeina 1 ir 15 kas mėnuo II metai

„ARGENTINOS LIETUVIU BALSO“ redakcija ir ad­
ministracija dabar randasi Calle Caseros 445 dep. 17, Bs. As. 
Nuo plaza Constitución 6 kuadros. Nuo parque Lassame 
(Brazilijos sodas) pusė kuadros. Tranvijai ir omnibusai pri­
eina is visų miesto dalių.

K A S GIRDĖTI LIETUVOJE --

Pasauliniai (vykiai
Didele katastrofa Madeiroje. Australijos kasyklų darbininkai 

streikuoja. Susirgo tyfu 400 Rusijos vokiečių. Albanijos tauta su­
siprato ir nori nuversti karalių—uzurpatorių. Kijeve atidaryta be­
dievių mokykla. Sudegė vokiečių laivas Niujorke^ Švedijoj tusti 
kalėjimai. Naujos aviacijos greitumo rekordas. Ispanijos diktato­
rius pabėgo. Studentai reikalauja respublikos. Indija tik vienus 
metus klausys Anglijos.

Lisabonas. 5/VII ištiko didelė katastrofa Madeiros saloj: atskilo di­
delė jurų kranto uola (kuri kabojo 500 metrų aukščiau jūrų) ir staiga 
krito vandenin. Nuo trenksmo smarkiai išsiliejo jūros ir apliejo didelį 
kraštą Madeiros salos. Tas potvinis nunešė daugybę namų ir prigirdė di­
delį skaičių žmonių

Sydney (Australija). Čia sustreikavo kasyklų darbininkai, kurių eko­
nominiai reikalavimai virto politiniais. /Australijos valdžia imasi prie­
monių streikui likviduoti.

Kiel. Čia apsistojo keletą šimtų vokiečių, kurie emigruoji! iš Sov. 
Rusijos Kanądon. Jų tarpe ki’o smarki tyfo epidemija ir susirgo apie 
400 asmenų. Epidemija ypatingai palietė vaikus ir moteris,

Skutari. Visoje Albanijoje vyksta smarkūs sukilynai už nuvertimo 
karaliaus Zogų. Sukilėliai jau nužudė 30 karaliaus valdininkų. Italijos 
konsulas bandė papirktį sukilimo vadus, bet nepavyko. Ačhmet Zogų 
1927 m. buvo išrinktas Albanijos prezidentu, bet Italijos fašistams pade-

Taisys poilsio aikštes
Kauno miesto, burmistras, kal­

bėdamas su spaudos atstovais parei­
škė, kad žaliajame kalne tarp Uk­
mergės ir Nėries, savivaldybė nu­
matanti įrengti nedideles darbinin­
kams ir tarnautojams poilsio aik­
štes. Tai gražus sumanymas. Tos 
aikštės tarnaus ne tik poilsiui dar­
bo žmonėms, bet ir bus gera vieta 
žaidimui jų vaikučiams, nes jiems 
priseina žaisti gatvėse ir kvėpuoti 
dulkėse.

Lietuvai reik cukraus fabriko
Lietuvoj vartojamasis cukrus 

tenka pirkti iš užsienio ir mokėti 
už jį kitoms valstybėms apie 20 
milionų litų. Tai yra dideli pinigai. 
Šitie pinigai liktų Lietuvai, jei Lie­
tuvoj būtų cukraus fabrikas. Cukri­
niai runkeliai Lietuvoje auga, taigi 
fabrikui medžiagos būtų. Be to, to­
kiame fabrike gautų darbo keli šim­
tai Lietuvos darbininkų.

liaujas susirinkimams 
¡sakymas

Telšių miesto ir apskrities karo 
komendantas išleido įsakymą sulyg 
kuriuo visokių susirinkimų leidi­
mams gauti nustatoma ši tvarka: 
Ne vėliau 7 dienų prieš susirinkimą 
reikia karo komendantui paduoti 
prašymas, kuriame turi būti pažy-

„Aukso“ pardavėjas
Nesenai du Rygos apgavikai, 

jau senų metų, V. Šneidef ir jaunas 
vyrukas Venšau, apsistoję Kaune, 
Lietuvos viešbuty, siūlė parduoti 
didelį gabalą aukso. Kauniečiai au­
kso nepirko, tačiau buvęs tuo laiku 
viešbuty vienas šveicarietis, ilgai 
negalvodamas, apgavikams sumokė­
jo apie tris šimtus litų. Nuvežęs tą 
auksą į Šveicariją ir davęs jį ištir­
ti specialistams, pirkėjas patyrė, kad 
vietoj aukso nupirko paprasto meta­
lo gabalą. Mūsų kriminalė policija, 
apie tai sužinojusi, tuoj griebėsi ap­
gavikų ieškoti. Susekta, kad jie nu­
vyko į Latviją. Ten buvo komandy- 
ruotas vienas krim. pol. valdininkas 
ir jam Latvijos policijai padedant,, 
pavyko apgavikus suimt Mintaujoje. 
Apgavikai padėti į kalėjimą.

Totoriai pagerbs Vytautą Didiji
Neseniai įvykęs Lietuvos toto­

rių suvažiavimas Kaune nutarė Di­
dįjį kunigaikštį pagerbti pastačius 
1930 m. Kaune naują mūrinę mečetę.

T— 1Mergina pagimdė tris vaikus
Tauragėje 21 metų mergina 

šiomis dienomis pagimdė tris vaikus 
vyriškos lyties. Vienas iš jų tuoj 
mirė, kitas po dienos, o trečias grei­
čiausiai paliks gyventi Visus tris 
spėjo laiku pakrikštyti. Mirusieji 
palaidoti Tauragės kapinėse.

Vytauto Did. Komiteto Skyriai
Miestuose, miesteliuose ir net 

bažnytkiemiuose steigiami Vytauto 
Didžiojo mirties jubiliejuj švęsti ko­
miteto skyriai. Viso tų skyrių iki 
šiol įsisteigė 222.

Suvalstybinta Vilkaviškio gimnaz.
Nuo sausio 16 d. Vilkaviškio 

„Žiburio41 gimnazija, mokinių tėvų 
pakartotinu prašymu ir lankytojų- 
sutikimu, perimta švietimo ministe­
rijos žinion ir pavadinta Vilkaviš­
kio valdžios gimazija. Buvęs Vilka­
viškio „Žiburio44 gimnazijos direkto­
rius Antanas Juška paskirtas Biržų 
valdžios gimnazijos direktorium,.o 
Vilkaviškio valdžios gimnazijos di­
rektorium paskirtas Biržų gimnazi­
jos direktorius Matas Krikščiūnas.

Dege saldainiu fabrikas
Sausio 16 d. Kaune degė sal­

dainių fabrikas „Abrikosas“ ir keli 
esą tuose namuose butai. z Nuostoliai 
dideli.

Tabako fabriką „Aaimakis“
Darb. moterys gauna 2 Jt. 50 c.

3 lt. per dieną. Našlės turi 3 arba
4 vaikus. Ar galimą su šeiiąa . 'gy­
venti? Ne! Kiek per mėnesį uždirbsi, 
tiek per savaitę reikia išgyvenimui. 
O dar tris savaites kaip gyventi?

Kitose dirbtuvėse darbininkės 
dienos uždarbis toks pat.

dant pats, prieš tautos valią, pasiskelbė karalium. Dabar tauta nori nusi­
kratyti užurpatoriaus.

Kijevas. Kijeve nąujai atidaryta bedieviams mokykla į kurią įstojo 
200 klausytojų. Čia bus ruošiami antitikybiniai kovoj agitatoriai.

Niujorkas. Didefis vokiečių laivas „München“. Užsidegė rir apimtas 
liepsna ir dūmais nuskendo Hudsono upėj. Beveik visi Niujorko gaisrininkai 
buvo iššaukti gaisro gesinti. Traukinių judėjimas tuneliu po Hudsono li­
pe irgi sulaikytas,z nes pabijota Įlūžimo. Paaiškėjo, kad 2 jūrininkai žu­
vo ir aštuoni pusgyviai atgabenti ligoninėn. Laive keleivių nebuvo, nes 
jis buvo nesenai atvežęs iš Bremeno 267 keleivius, kurie jau buvo išlipę 
krantam • .

Stokholmas. Švedijoj kalėjimai pustuščiai arba kiti visai tušti. To-^ 
del valdžia/nutarė didesnius kalėjimus paversti muziejais. Švedijos kalė­
jimuos sėdi iki 5 ir nedaugiau dešimties kalinių. Kada mūsų tėvynė Lie­
tuva to susilauks? Dabar priešingai, vietoj naikinus kalėjimus statomi 
nauji.

New Jork. Amerikos žydai savo konferencijoj nutarė per metus su­
rinkti 500 tūkstančius dolerių aukų Rusijos žydams sušelpti.

méta: á) prašytojo pavardė, vardas 
ir gyvenamoji vieta, b) kas bus at- 
sakomingas už padarytą susirinki­
mą ir jei koks asmuo nėra pats pra­
šytojas, tai turi būt prie prašymo 
pridėtas atsakomingo asmens sutiki­
mas, d) susirinkimo programa ir pas­
kaitų santrauka (konspektas). Gau­
tas leidimas turi būti už 24 valan­
dų prieš susirinkimą įregistruotas 
vietos policijos nuovadoj, kur bus 
daromas toks susirinkimas.

Tenka patirti, kad panašius įsa­
kymus išleidę Trakų, Vilkaviškio ir 
Sakių komendantai.

Mums pažinusiems Argentinos 
respublikos laisvę, kur ne tik susi­
rinkimams, bet ir viešiems miesto 
aikštėse mitingams jokio valdžios 
leidimo nereikia. Toks suvaržymas 
piliečių laisvių Lietuvoj, mums .la­
bai keistai atrodo.

Hinenkoniskas bandymas nepavyko
š. m. sausio mėn, 31 d. 9 1/2 

\val. ryto vienas banditas, apsigin­
klavęs dviem revolveriais, įėjo į Sa­
vitarpio kredito banką (Ugniagesių 
g.), kuriame buvo apie 40 žmonių 
(28 tarnautojai ir kiti atėję bankan1 
su reikalais) ir įsakė visiems gulti. 
Visi buvę banke žmonės be galo iš­
sigando ir tuojau vykdė plėšiko įsa­
kymus. Visi sugulė. Plėšikas parei­
kalavęs atidaryti kasos spintos du­
ris, kuris tuč tuojau buvę kasinin­
ko atidarytos. Paskui viena ranka 
žėrė į portfelį banknotus ir metali­
nes monetas, o antroje laikė revol­
verį. Portfelį perpildęs, plėšikas 
kimšo pinigus kišenėn. Taip sukim­
šęs 84 tūkstančius litų, plėšikas, iš­
vadinęs gulinčius salėje žmones bol-

kas. Mat banko pasiuntinys 12 m. 
berniukas—išsilaužęs pro kitoj pu­
sėj salės esančias duris j balkoną 
ir, nušokęs nuo balkono aut trotu­
aro, pranešė pirmam pasitaikiusiam 
policininkui. Policininkas ir plėšikas 
susitikę ant laiptų ir tuojau vienas 
antrą pasveikinę šūviais. Plėšikas 
grįžęs atgal ir kaž kur dingęs. At­
vykusi kriminalinė policija po ge­
ros valandos ieškojimo plėšiką už­
tiko pasislėpusį ant viškų. Pasikei­
tus iš vienos ir antros pusėp šūviais, 
plėšikas sužeistas j galvą pasidavė. 
Pas jį rasta 84 tūkstančiai litų. Ban­
ditas buvęs tuojau nugabentas j 
kriminalinę policiją.

Ištardžius paaiškėjo, kad jis 
yra ryšių bataliono vyr. leitenantas

Paryžius. Prancūzijos lakūnai Costes ir Cadoj per 16 valandų 30 
min. perskrido 3 tūkstančius 500 kilometrų. Tuo pasiekė naują greitu­
mo rekordą, būtent, nuskrido per valandą 214 kilometrų.

Madridas. Ispanijos diktatorius Prima dė Rivera nuverstas, vengdamas pa­
baudos už išąikvotas valstybės milžiniškas sumas pabėgo Italijon. Dabar bus. 
rinkimai į parlamentą. Tačiau rinkimuose gąlės dalyvauti ištikimos mo­
narchiniai konstitucijai partijos. Komunistų ir socialistų partijoms rinki­
muose dalyvauti neleidžiama.

Marcijà (Ispanija) Marcijos, Salamankų iš Madrido studentai iškėlė 
raudonas vėliavas su parašu: „Te gyvuoja Ispanijos respublika“. Policijai 
studentus išvaikė ir uždarė universitetus. >

Kiek Lietuvoj yra 
pieniniu

Central iné Lietuvos pieno ap­
dirbimo bendrovių sąjunga šiuo me­
tu jungia 250 pieninių: 105 garines 
ir 145 rankines. Šiemet atidaroma 
dar 10 — 12 garinių.

Be pieninių dar veikia 172 nu­
griebimo punktai. Šis skaičius bos 
šiemet padidintas dar visu šimtu 
nugriebimo punktų. Naujoms pieni-

ševikais, bandė išeiti, bet čia neti­
kėtai jam pastojęs kelią policinin-

Graleno trikotažo dirbtuve
Daukšos g-vė. Dirba apie 15 

mergaičių. Mažiausias uždarbis du 
litai dienai. Didžiausias 3 litai. Rei­
kia dirbt 10 valandų ir daugiau. 
Darbdáys spaudžia be pasigailėjimo. 
O kol gausi darbo, tai toje pačioje 
dirbtuvėje reikia padirbti veltui, 
taip sakant'pasimokyti porą savai­
čių. O po to, jeigu patinki, tai pri­
ims į darbą.

Juozas Sutkaitis.

Vargom pernai, vargstam ir 
šiandien.

ŠIAULIAI. Dejavom pernai dė- 
liai šaltos žiemos, bet šiemet ir ne­
geriau.

Pereitą žiemą keli šimtai dar­
bininkų gavo darbą miškuose prie 
malkų kirtimo, o šiemet to darbo 
nėra, nes del šlapumų į miškus 
įbristi negalima.

Darbininkai blogoje būklėje. z

Bombay (Indiją). Visa Indijos tauta nusistačius reikalauti savo šaliai 
nepriklausomybės. Anglijos gubernatorių Indijos tautos seimas nutarė 
palikti tik vieniems metams. Anglijos valdžia imasi griežtų žygių tam 
judėjimui likviduoti. Tąčiau sunku bus kovoti su keturių šimtų milijonų 
tauta. * ' "fe'

Varsava. Varšuvos apeliacijos teismas paskelbė marjavitų* arkivys­
kupo Kovalskio bylos (už išžaginimą nepilnametės mergaitės) sprendimą. 
Kovalskis žada paduoti apeliacijos skundą.

nėms ir nugriebimo punktams steigt 
„Pieno Centras44 nesenai išleido ata­
tinkamas instrukcijas.

Ties Palanga, audrai užėjus, 
Baltijos jūroj nuskendo trys išplau­
kę į jūrą žvejoti žvejai. Ketvirtąs 
buvęs kartu žvejys, įsikibęs j ap- 
virtusj laivą, išsigelbėjo.

Jau visi pripažino, kad „Argentinos Lietuvių* Balsas44 geriau­
sias laikraštis, todėl skubėkite visi ji uzsirasyti. Kaina metams 
3 pesai, pusei metų 2 pesai, trims menesiams 1 pesas. Pinigus 
siuskite „Giro Postai“ arba apdraustuose laiškuose. CASEROS 
445, dep. 17, Buenos Aires.
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Pagerbkime musu tau 
= tos didvyri =

Šįmet sukanka spalių mėnesio 
27 dieną lygiai 500 metų nuo Lie­
tuvos Didžiojo Kunigaikščio, Vytau­
to, mirties.

Visame’Jplačiamc pasaulyje iš­
siblaškę lietuviai jau nuo pernai 
metų pradėjo didelį VYTAUTO JU­
BILIEJAUS paminėjimo darbą. Vi­
si lietuviai, be pažiūrų bei įsitikini­
mų skirtumo tveria bendrus lietu­
vių komitetus tinkamai prie to Ju­
biliejaus pasiruošti. Lietuvos visuo­
menė jau nuo 1928 metų sutvėrė 
tokį- Centralinį Komitetą Kaune, ir 
drąsiai -galima sakyt kad šiandien 
tąerasi Lietuvoje nei vieno miesto, 
nei vieno bažnytkiemio, kur nebūtų- 
susitvėrę atskiri Vytauto Jubiliejaus, 
komitetai.
o ¿Labai gyvai dirbamas didelis', 
idarbas ttuo reikalu mūsų brolių, gy- 
jvenąnčių Šiaurinėje Amerikoje, kur 
taip pat sudarytas vienas Centrali­
nis ^Komitetas su šimtais skyrių. Ši- 
tuūse komitetuose randa bendrą kal- 

-bą.!ir» galimybę susikalbėti ir pasi- 
jtarti visokių pakraipų žmones.
f Tai áhíras, labai didelis mūsų 
tautės solidarumo įrodymas: ten kur 
visos tautos reikalas ir jos garbės 
klausimas, kaip Vilniui Vaduoti Są­
jungos darbe, ten mes mokame ras­
ti bendrą kalbą. Pats likimas lėmė, 
kad brangaus savo dideliais žygiais 
Vytauto Didžiojo karštas po šiai die­
nai tebėra lenkų pavergtame Vil­
niuje. Todėl, darbuodamies visi iš­
vien Vytauto Jubiliejaus Komitete, 
višo pasaulio lietuviai dar 
visiems parodo, kiek jie gali 
dideliems žygiams pasirįžę.

; Esame rašę „A. L. B.“ šm. 
kad privalėme ir mes, Argentinos 
lietuviai, prisidėti prie to viso pa­
saulio lietuvių garbingo ir kilnaus

darbo, būtent: prie paminėjimo mir­
ties mūsų tautos garbingo didvyrio 
Vytauto. Reikia su džiaugsmu kons­
tatuoti, kad musų balsas rado at­
balsį kilnių .mūsų tėvynės sūnų ir 
dukterų Širdyse, Štai Šio mėnesio 9 
dieną p. konsulo Dr. Mačiulio ini­
ciatyva, susirinko, Lietuvos konsu­
late, beveik visi vietos lietuvių vi-

suomenės veikėjai ir spaudos atsto­
vai ir išrinko to Didžiojo jubiliejaus 
minėjimo komitetą, kurio tikslas su­
rengti to paminėjimo iškilmes ir 
prisidėti prie Vytauto Didžiojo pa­
minklo ir muziejaus pastatymo Kau- 

Pritraukiant prie to kilnaus dar­
ko daugiausiai vietos lietuvių.
Manoma, kad neatsiras nė vie- 

lietuyio, kuris šio garbingo darbo
nepalaikys ir neprisidės savo darbu 
ir aukomis.

Mes linkime naujai susitvėru- 
šiam VYTAUTO DIDŽIOJO JUBI­
LIEJAUS KOMITETUI geriausio pa- 
sisekimo jo užsibrėžtuose tiksluose!

ne. 
bo

DO

(PRO ŠIMTMEČIUS PENKTUS)

Pro šimtmečius penkius, piktus
Mums Tavo vardas šventas—
Vilijos jį mini grakščios
Nemunai, Dubysos, Ventoj...

Ir akys mūs ir .lūšnos su žirgeliais
Pro šimtmečius’penkius j Žalgirį sužiuro:
Kaž kokie aidai tenai atsiliepia,
Kaž kokie šauksmai iš kunigaikščio būrio...

Ateina Vytautas Didysis įsu miniom,
Ateina aplankyti pražilusių kapų—
Kur mirė viltys te, kur užgimė iš naujo,
Kur po šimtmečių penkių ir vėl naujų barų...

Visos girios tariasi ir klaupias—
Ne audrom, ne |Vėjam iš jūružių: 
Vytautas juk klausos tėviškės laukuos—
Kaip anūkų mihios garbina Jį, garbina ir ūžia...

—Pro šimtmečius penkius piktus
Mums Tavo vardas šventąs—
Vilijos Jį mini grakščios,

v Nemunai, Dubysos, Ventos...
& BÚDAVAS. R.<

kartą 
būti

2 nr.,

ESKIMOSU
Grenlandiįos saloj ir kitose ap­

link šiaurės ašigalį šalyse, gyvena 
eskimų tauta. Del. žiauraus klimato 
eskimai dėvi žvėrių ir jūrų gyvulių 
kailius, maitinasi labai riebiais da­
lykais. kurie mums yra visai1 neį­
manomi valgymui. Geriausiu gėry­
nių eskimai skaito jūrų šunų ir ban­
ginių taukus. Tokius taukus mes

LIETUVOS ‘GASPADORIÚ’ KALĖDOS
Kalėdos, kalėdos! Atėjo kalėdos 1 

vėl tos pačios bėdos, o Mikui, ma- < 
no geram pažįstamai, kalėdos atne- ] 
šė dar didesnių bėdų.

Mikas visai nemanė, kad už-i| 
prašytasis jo geriausias kalVis įva- | 
rys tiek baimės ir trukšmą pakels | 
besisvečiuodamas per kalėdas. i h

Mikas . manė visai kaimyniškai 
visus gimines, gentis ir šiaip gerus ¡ 
prietelius galės pavaišinti'. Dėl to 
nepagailėdamas rugių centnerio ¡Su­
spaudė „gaspądoriškos degtinėlės“. 
Žmpna visko prikepė,, pričirškino, 
kaip vestuvėms.

Viskas gerai pavyko. Mikui už­
kūrus savo bravorą, neteko ardyti 
ar ko bijoti, nės policiją toli. O jei 
būtų ir užtikę bespaudžiant iš ne­
kalti! rugių naminę, būtiį ir tai nie­
ko nesakę, nes Mikas su savo rajo­
no policininku gerai sugyveno.

Žodžiu prieškalėdiniai darbai 
Mikams puikiai pavyko.

Kalėdos. Žmonių pilna. Visi 
džiaugdamiesi kalėdų sulaukę tušti­
no kelintą butelį Miko „bravorskos“. ’ 
Mikas su žmona pristoję ragino ra- 

/ gauti ir yftginti burneles „gaspado- 
riškaja“. Svečiai valgė lyg mėnesį 
būtų burnoje nieko neturėję ir vis 
dėkojo už tokį Miko dosnumą.

„Niekis, nemanykit, kad šitas 
dòsuümas taip greitaį ir išseks? Oi 
ne. Tuoj pamatysite, kiek reiks dar 
Mums ištuštinti butelių“; išdidžiai 
pasigyrė Mikas, eidamas atnešti vi­
są išspaustą 'degtinėlę.

Mikas atnešė glėbį butelių „gas- 
padoriškos“ sustatė ant stalo ir vie- 
ną dar išgėręs svečių . drąsiai pa-.

klausė: „Na, pasakykit, brangūs sve­
čiai, ar jūs kada gėrėte tokios pui­
kios degtinės. Visai kaip valstybinė“.

„Kur tau valstybinė. Aš vals­
tybinės visai negaliu gerti, mane 
tuoj nuo jos gumbas pagauna, šita 
tai bent gėrimas“, pritarė Miko žmo-{ 
na.

5 metą neuzmie 
gas žmogus Argentinoj

Austrų kariuomenės karininkas, 
ungaras P. Kernas 1915 m. rusų 
fronte buvo sunkiai sužeistas. Są­
monę atgavo tik iš fronto ligoninėn 
atvežtas. Nors sužeistasis pasveiko, 
bet nuo to laiko ligi šiol niekad ne­
buvo užmigęs ir pamiršęs kas tai 
yra miegas. Medicinos žinovai, tyri­
nėję Kerną, stebisi tokiu nepaprastu 
reiškiniu, nesurasdami jam paaiški­
nimo. Kernas gana gerai jaučiasi. 
Tik tuomet jį nuovargis apimąs, kai 
nakties sulaukęs gula lovon, o jei 
vaikščiodamas, ar sėdėdamas naktį 
praleidžia, tuomet labai gerai ir 
linksmai būna nusiteikęs. Štai jau 
15 metų Kernas gyvena, pamiršęs 
miegą ir toliau šalindamasis lovos. 
Dieną dirba jis įstaigoj, namo 
žęs būna su šeimyna o kai ši 
išeina naktiuėn kavinėn ir ten 
ryto sėdi.

Nori atstatyti peso verte
Argentinos vyriausybė veda de­

rybas su Šiaurinės Amerikos kapi­
talistais apie gavimą iš pastarųjų 
100 tūkstančių dolerių paskolos, ku­
rią manoma atstatyti nukritusio Ar­
gentinos peso vertę ir sulaikyti jį 
nuo tolimesnio kritimo.

gula, 
ligi

Municipalitetas įsteigė merkadã
įtalpoj tranvajų stoties gatvėje 

Rivadavia (tarp Bartolomé Mitre, 
Laprida ir Bustamente gatvių) jau 
veikia naujai įsteigta miesto valdy­
bos produktų rinka (merkadas), ku­
riame pirkliai, parduodami maisto 
produktus, privalo vadovautis val­
džios nustatytomis kainomis. Ten 
vaikščioja specialūs inspektoriai, 
kurie kontroliuoja tų taisyklių pil­
dymo teisingumą.

Nieko sau palaikai
Vienas Vokietijos sodžius 

gavo milžinišką palikimą iš vieno 
savo piliečio. To sodžiaus neturtin­
gas pilietis išėjo į Ameriką, ten tu­
rėjo susitaupęs šiek tiek pinigo ir 
mirdamas visą savo turtą paliko sa­
vo gimtajam sodžiui, nes buvo be­
vaikis. Tačiau paliktą turtą sodžius 
galėjo gauti tik praėjus 100 metų 
nuo palikėjo mirties. Per tą 100 me­
tų paliktasis nedidelis turtas išaugo 
į 38 mil. su viršum litų ir šiandien 
tas sodžius gavo didžiausią turtą.

VALGIAI
vartojame tepalui, o maisto 
menims niekas ir nemano naudoti. 
Taip pat jie mėgsta meškų ir elnių 
mėsą. Druskos jie visai nevartoja. 
Iš jūrų šunų taukų eskimai gamina 
savotišką kisielių. Papiovę elnią, es­
kimai pirmiausia valgo pilvą, ku­
riame dar yra nesuvirškinto pašaro. 
Tai yra eskimų didžiausias skanėsis.

reik-

(Eids

Gaisras Rosario mieste
Rosario uoste užsidegė benzinas, 

kurio keletą geležinių bačkų buvo 
sukrauta į krovinių automobilį ve­
žimui miestan. Sprogimas įvyko ne­
tikėtai. Reikia tikėti, kad kas nors 
padegė. Sprogant vienai bačkai po 
kitos buvo didelis trenksmas ir kilo 
porte panika. Tačiau laimei užmuš­
tų ir sužeistų nebuvo.

visi
pa-

turi

„Pagyrų puodas— netaukuotas,, 
sako žmonės. Kam čia girtis tuš­
čiais niekais. Svilėsiai ir tiek“, įsi­
kišo jau visai girtas Miko kalvis.

„Mat, paršas4r gana, Kaip 
sriuobė, kaip veršis putros,, tai 
peikt pradėjo“, užkirto Miko 
rnynas Temba.

„Jei netikusi, o kam gėrei? 
kėjo susirasti geresnės“, piktai 
sistodama užkirto Miko žmona.

„Aišku, aišku!“, pritarė Mikas.
' „Trauk jus velniai su savo vai­

šėmis! Jūs manoty kad jūsų persū­
dyta košelyna ir prisvilusi degtinė 
kaž kas? Niekis! Aš ant jūsų vaišių 
spiauju. Manot, kad aš vėl jums pir­
moje eilėje arklius kaustysiu ir ro- 

• ges taisysiu, kaip iki šiol?!. Ne! To-

Mikui,
pn- 
jau 
kai-

Rei-
at-

• «ges uusysiu/Kuip siuir:. ak c; av- 
t-Įkiems kiaūlėms niekados!“ užriko

kalvis ii4 drožė kmnštim į stalą, nuo
kurio nukrisdamas buteíis Miko na­
minės, net katei po stalu koją nu­
mušė. " i

Mikas ilgai nelaukė. Griebęs
bliūdą košelynos leido . kalviui, bet
Sis ąpslvožė ramiai visą laiką sėdė­
jusiam siuvėjui Ramut

Ramas tuoj, kaip įgeltas pašo­
ko:

„Ką? tai tu iš tikrųjų susikvie-1 šaltoje. O 
tei mus tam, kad pareitume kiau- džiaugsm 
jais pakaušiais, To tai jau„p,erdaug“, Į

Išmintingas kyšio suvartojimas
Kartą pas Prancūzijos miesto 

Liono burmistrą Diugo atėjo 
miesto kepėjai ir prašė leidimo 
kelti duonos kainą.

Burmistras pasakė^ kad jis
pagalvoti. Išeidami kepėjai paliko 
ant burmistro stalo piniginę pilną 
pinigų. Jie manė, T<ad tokį kyšy ga­
vęs burmištraš tikrai duos leidimą.

Bet, kai jie atėjo antrą kartą, 
šis pasakė, kad duonos kainos pa­
kelti negalima, nes tai perdaug ap­
sunkintų gyventojus. Be to dar pri­
dėjo: „Paliktus pinigus aš paaukojau 
jūsiį vardu naujai miesto ligoninei 
statyti. O paskui aš pagalvojau, kad 
ponams,, kurie tiek daug gali auko­
ti, nieko nereiškia tie keli centai, 
kuriuos jie gautų už kilogramą duo­
nos/pakėlus kainas“.

Valgykla darbininkams Dock-Sudo 
frigurifike

Doksudo friguriflko valdyba 
įtaisė frigurifiko (šaldytuvų) įtalpoj 
savo darbininkams valgyklą, kurią 
naudojasi apie 1500 darbininkų. Por­
cija mėsos (pučero) 250 gr. svorio 
15 cent. Bifas taipgi 250 gr. svorio, 
ir keletą bulvių—15 cent. Duonos 
170 gramų ir stiklinė pasterizuoto 
pieno 5 centavai. Tą valgykla fri­
gurifiko darbininkai labai džiaugia­
si. Tik restoranų savininkams ji la­
bai nepatinka, nes atitraukia dau­
gybę valgytojų. .

Parlamento darinkimo pasekmės
Iki 12 d. kovo, Buenos Aires 

mieste daugiausia gavo balsų 5 šios 
partijos: socialistai 29.000, socialistai 
independientai 23.000, irigoženistai 
24.000.

DIDŽIAUSIA biblioteka yra 
Petrapilyje. Joje yra per 4.000.000 
knygų, 500.000 žemėlapių, šimtai 
tūkstančių rankraščių, nuorašų ir kt.

ir pagriebęs lašinių gabalą paleido 
Mikui kaktoU.

Temba nusitvėręs sviesto lėkštę 
užriko į kalvį: „Brolau, nebūk pie­
muo ar tas, kuris su snukiu žemę 
J<nisa. Nurimk!“

„Ką? tai aš kiaulė! Piemuo! Še 
jei šitaip“, užriko pašokdamas kal­
vis ir pakabinęs krienų iš lėkštės 
paleido Tembui į veidą. Temba pra­
dėjo nud krienų ašaroti, šaukti van­
dens.

Tembo žmona iš pykčio pagrie­
busi visą kepaliuką pyrago paleido 

kalvį, šis sugavęs sviedė
tačiau šiam nekliuvęs išlėkė su sti­
klais pro langą. Pradėjo ir kitos ka­
lėdų vaišės lėkti pro langą sodan.

Pasidarė trukšmas ir neįmano­
mas tolimesnis svečiavimasis.

Ūž lango šunys su katinu kėlė 
trukšmą negalėdami pasidalinti iš­
mestų vaišių.

Tuoj pradėjo svečiai kabintis 
vieni Antriems į apikakles.

v -Stalas du kart susvyravo ir 
griuvo aslon su visa „gaspadoriška“. 
Visi sviedė ką ir kuo galėdami į 
gulintį kalvį.

Kalvis visas sušilęs ir apdrabs­
tytas išsikrapštė šiaip taip iš po 
stalo pasileido pro duris surikdamas.

, „Na, Mikauše, šįtoks pasielgi­
mas su padoriais piliečiais žinosi 
kiek kaštuos. Ryt bus pranešta pa­
čiam policijos viršininkui, kad dir­
bi samogonkę ii* be to pasikvietęs 
svečius daužai“. v

Kalėdos praėjo, o Mikas ir po 
šiai dienai negali nurimti dėl kaly 
vio pasakymo, nors visi samagon- 
kės varymo įrankiai senai kūdros 
dugne tūno. „Tai ką padarė „gas­
padoriška* *, o gal teks pasėdėti ir 

’1 šaltoje. O to kalėdos, kalėdos, kam 
lūs, o kam rūpesčius atnešė.

At. Švyturys. „D.“

Žmogus didžiųjų nuo 
dėmiu indas

Garsusis rusų rašytojas Maxim 
Gorky, taip atsiliepia apie žmogų:

Turėdamas galvoj visiškai kon­
kretų žmogų randu, kad žmogus yra 
septynių nuodėmių indas.

PAVYDUS, bet, tūkstančius me­
tų pavydėįęs paukščiui sparnų, iš­
moko ir pats lakioti.

GODUS svetimo darbo, bet nau­
dodamasis svetima jėga, sukūrė be­
gales brangenybių, jų tarpe puikias 
mašinas, kurios žymiai palengvino 
žmogaus darbą.

GAŠLUS, bet, nuodėmingai 
traukdamas į save moterį jei suvi­
lioti ir išgarbinti sukūrė poeziją ir 
amžiną grožį. . 1

MELAGINGAS,—išgalvojo viso­
kių nebūtų dalykų, puikių pasakų/ 
linksmą dievą Olimpą ir jo priešą 
Proinetejų, išgalvojo Valgalą ir šė­
toną ir daugybę pasakiškų ir ne­
paprastų žmonių; Don-Kichotą, Râ- 
binzoną, Kruze, Hamletą, Faustą ir 
tt. .

ŠYKŠTUS, net perdaug mėgsta 
tuštybes, bet vis dėlto daug jėgų 
aikvojo, kad sukurti geresnį gyve­
nimą, negu, kad turi.

IŠDIDUS, -bet aš manau, kad 
tai nėra nuodėmė, nes nuo to laiko 
kai žmogus pradėjo vaikščioti pas- 
kutiniomis, o pirmutines išplėtojo 
meniškiausiais įrankiais, žmogus tu­
ri teisę savimj didžiuotis.

TINGUS,—tai pati sunkioji iŠ 
visų septynių didžiųjų nuodėmių, 
nes dėl savo tingumo ir per anks­
tyvo palinkimo ramybėn, žmogus 
taip lėtai keičią gėdingas ir pilnas’ 
kančių savo gyvenimo sąlygas.

Užtat apie žmogų pasakyčiau 
taip: žmogus, tai pati paslaptingiau-i 
šioji būtybė visų žemės gyvių, ap- 
dovanotą neribota vaizduotės jėga, 
nepailstamu kūrybos troškimu su­
griauti tai, ką jis pats yra sukūręs, 
dideliu gabumu visašąliškai save iš­
juokti ir nemokėjimu savimi stebė­
tis.

į 1
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SVEIKATA
Žmogaus dailumas

Žmogaus veido odos dailumas 
priklauso nuo jo kūno vidurių svei­
katos. Veido bruožų gražumas nuo 
nuo asmens dvasios kilnumo. Čia 
matome aiškiausiai ekzistuojančią 
garmoniją tarp žmogaus fizinio ir 
psichinio gyvenimo. Pagal sudaro­
mus žmogaus būdą jausmus ir pa­
linkimus, veikia ir priklausomieji 
raumens nuo kurių judėjimo pasida­
ro atatinkamos * raukšlės. Tankus 
pyktis, juokas, verksmas, svyravi­
mas, abejojimas ir t. t. Kiekvienas 
jų tankesnis pasikartojimas palieka 
veide savotišką antspaudą. Todėl 
atydžiai pažvelgus i žmogaus veidą, 
galima atspėti to žmogaus gyveni­
mo eigą. Vaistais ir įvairiais tepa­
lais veido gražaus nepadarysi, jei 
kraujas neturės užtektinai raudonų 
ritulėlių, sveikas limpas, taukų Įlan­
kėlės ir t. t. Tačiau veido skaistu­
mą gadina daugiausia mūsų vidurių 
nenormalumas. Svarbiaus tai vidu­
rių užkietėjimas. Nuo to mūsų vi­
duriuose atsiranda nešvarios dujos, 
kurios susigeria į kraują ir nuodija, 
visą organizmą. Dėlto jeigu nori bū­
ti dailiu, tai sergėk savo vidurius ir 
žiūrėk, kad būtinai jie vieną kartą 
išsivalytų. Tik žinoma ne su pagelba 
liuosūojančių (purgų) vaistų, bet pa­

geroką šaukštą ar pora ricinos. O 
paskui aukščiau nurodytais būdais 
tvarkyk savo vidurių virškinimą.

tys savaimi.
Visokį liuosuojami vaistai, tan­

kiai vartojami pagadina normalų vi­
duriuose virškinimą, kas įšaukia 
įvairias pilvo žarnų, kepenų ir ki­
tokias vidaus ligas. Del to viduriuos 

r užkietėjus nereikia pirmiau imti pur- 
Įgas, bet stengtis fiziniu būdu paliuo- 
' suoti, gimnastika, vidurių brauky­
mu ir trynimu pilvo šaltu vandeniu. 
Valgyti mažiau miltinių valgių. Var­
toti daugiau daržovių ir vaisių. 
Duona patartina vartoti vadinama 
„grabam", kuri parsiduoda visose 
didesnėse kepyklose. Iš vaistų gali­
ma vartoti karlibado druską, (sal 
carolinum natural arba carolinum 
facticum). Jeigu tas negelbės, tai rei­
kalinga kreiptis pas gydytoją. Be 
to, turiu pridurti, kad dauguma įvai­
rių įšbėrimų, šunvočių ir t. t. pri­
klauso nuo vidurių nešvarumo. Dėl­
to atsiradus spuogams aut veido ar 
kur kitur, reikia pirmiausia kreip­
ti domę i vidurių virškinimą ir pirm 
negu pirkti kokius tepalus, išgerk

Gauta is Lietuvos naujas tran­
sportas Trejų Devyneriú, pake­
lis kainuoja 1 pesas.

Tuom išlaikysi veido skaistumą 
stumą iki žilos senatvės.

Alkoholius, rūkymas, stipri ka­
va, arbata, matė ir panašūs gėrymai, 
macnūs daiktai, kaip tai, pipirai, 
muštarda, krienai ir t. t. taipgi ga­
dina veido skaistumą. Pudra irgi 
labai kenkia veido skaistumui.

MEDIKAS

KAS SUBATOS VAKARĖLI
Kas subatos vakarėlį
Oi, ai, oi!
Skyniau rūtų vainikėlį
Oi, oi, oi, oi, oi!

Ant galvelės dėjau, dėjau
Su berneliu vaikštinėjau

Ir papūtė šiauris vėjas
Ir nupūtė vainikėlį.

Ano pusėj Nemunėlio
Stov pulkelis bernužėlių.

Vienas iš jų atsirado
Už vainiką galvą deda.

Vainikėlis plaukte plaukia 
z Bernužėlį šaukte šaukia.

Vainikėlis ant krantelio
O bernelis ant dugnelio.

Vainikėlis gražiai žydi
O bernelį kapan lydi.

(Po kiekvienai eilutei kartojama oi, 
oi, oi.). LIAUDIES DAINA

1930 kalendoriai!
Gauta iš Lietuvos įvairių 1930 m. kalendorių ir sapnininkų. Juokų 

kalendorius kainuoja 50 c. Ūkiškas kalendorius 40 c. ir Naminis draugas 
50 cent. Didysis sapnininkas § 2,00. Mažas sapnininkas 70 c.

Galima gauti „Argent. Liet. Balso" redakcijoje. Caseros 445, Bs.’ As.

Clinica medica Vjungaro-flrgentina
BRASIL 869 BUENOS AIRES

Dr- JORGE KOVACS
■■

■■

Direktorius: Dr. S. Scavone—Prof. Dr. Balina pagelbinis medikas

Vidurines ligos Odos-Venerines 
606 SIFILIS 914 — Kraujo susirgimas 

BLENORAOIJA išgydoma greit ir galutinai 
Pirmas konsultas $5, sekanti $1 

N. Salvezanas § 5.- I 
Bismutas „ 3. Į 

valandos: nuo 4 — 6,

Inžekcionas

Priėmimo

Inzekcionas Merkurius S 3.- 
„ trypafavinas „ 3.- 

šventadieniais: nuo 9 — 12

Europiečio Dantų Klinika 
—MODELO =—

Santa Fe 3311. — U. T. 77 Palermo 5692 — Buenos Aíres
Direktorius D r. Muchnik

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20.
Duodama kreditan 10 mėnesių. Patarimai veltui.

Susikalbama ir rusiškai.

Priveža tramvajai: iš Barracų 61, iš Retiro 87.

Pigiausia visokios konkurenci|os
Laivakortės í Europa $ 150 %

O

Pigus ir skubus persiuntimas pini-

gų telegrafu tik 1,50%

"DEUTSCHE SCHIFFSRGEHTUR 
x f SRN MARTIN ^69 ?

Knygynas “Dainava”
CASEROS 445, dep. 17, BUENOS AIRES.

yasistQ internacionalas
Italijos fašistų partijos direkto- 

riumas, Musolinį pirmininkaujant, 
nutarė steigti internacionalę fašistų 
organizaciją, tiesioginiai susirišusią 
su Italijos fašistų partija, tačiau su 
vietinėmis sekcijomis ir skyriais vi­
sose šalyse. Naujos organizacijos 
vardas: „Fašizmo draugai". Ypatin-

GAVO ŠIA

Juokų kalendorius 1930 mt. 0,50
Kruvina teisybė 1,00
Biblija visas šventas raštas 5,00
Brazilijos kalendorius 0,50’
Mieganti žemė 0,30
Juokų milteliai, 0,50
Didysis sapnininkas 2,00
Aukso žirgas 3,50
Mažas kišeninis kalendorius 1,00 
Keptos kančios 0,60
Kandidas . 2,00
Paskendusis Varpas # 2,00
Pavydas 2,00
Lietuvįų tautinė idėja istorijos 
šviesoje 1,00
Nuodėmingas angelas 1,00
V arpininkai - 0,50
Pikų dama o£O
Ubagėlis 0,30
Buridcno asilas 2,00
Svetimas dievas 2,00
Audėjai 2,00
Salaputris 0,60
Otelo 1,50
Piršlybos 0,60
Siaurės karžygiai 1,50
Palaidūnas 1,00
Vyšnių sodas 2,00
Linksmų monologų pasakotojas 0,50 
Simukas ir Magdutė - 0,50
I mokslą 0,50
Gamta ir jos reiškiniai 1,50
M. Lermontono raštai 2,00
Čenstakavo stebuklingumas 1,00 
Vaišės Jėzaus Kristaus 0,60
Pragaro atgijimas (Tolstojus) 0,50
Psichologijos vadovėlis 2,50
Pejimas organiško svieto 2,00

, Skaitymo vadovėlis 1,0 >
Laukuose * 0,75
Socializmas visuomenės idealas 1,00

gai įdomus tas faktas, kad šios fa­
šistinės organizacijos turi būti orga­
nizuotos Italijos konsulatų tiesiogi­
ne priežiūra. Tai pirmas faktas, kai 
užsienio konsulatai ims organizuoti 
svetimose šalyse savo partines gru 
peš. Fašistų partijos direktoriumo 
nutarimas skamba:

1) Nuo šio nutarimo dienos stei­
giama „Fašizmo draugų organizaci-

S KNYGAS gg

6 Kristų 0/75
Parinktos Jovaro eilės 1 1,00
Lietuvių kalbos gramatika 2,50
Aukso veršis 1,00
Kantrioji Elvyra 0,50
Barbora .Ubrika 2,00
Istoidja apie Genovaitę 1,00

Beto gaunama kas savaitė „ Tri­
mitų"—0,25 cent., „Kultūra"—$ 1,00. 
Klystantis lapas 3,00
Vincas Kudirka 1,50
Pasaulinės literatūros istorijos 
vadovėlis 2,00
Lietuvos istorija 1,50
Pirmoji pagelba nelaiminguose 
atsitikimuose 1,00
Pritrūko kantrybės 0,20
Valstybė ir jos istoriškasai 
vaidmuo 0,75
Lietuvos inteligencija 0,50
Geriau vėliau, negu niekad 0,50
Apie turtij išdirbimą 2,50
Žydų likimas Gudijoje 0,50
Žemaitės gyvenimas 0,30
Žmogus kepliuškis 0,70

į Girinis (Ceehoro) 1,50
Sidabrinis kryželis arba dailydė 
iš Nazareto B,00
Pasaka apie Adomą ir Jievą 1,00 
D-ras Jonas Šliupas . 0/20
Sveiki Lietuvoje! 1,00
Teisingos paslaptys 0,60
Silkinė suknelė , 2,00
Ir eikim Lietuvos keliu... n ,0,50 
Krikščionybė ir darbininkai . 0,30 
Kaip susikūrė Jungtinės Aiwi- ' 
kos Valstybės 1/5Q
Išsivystymas vaisiaus gyvūnų 0,75 
Amžinasis klausimas _ 0,50
Kas tie fašistai? Ô/1Ò

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

'2) Fašizmo draugų grupėms pri­
klausys ne italai, kurie pareikš sa­
vo simpatijas fašistinėms idėjoms; 
3) nariai gali gyventi Italijos kara­
lystėje ir kitose šalyse, 4) narių pri­
ėmimas pavedamas „Fašistų grupių 
sekretoriatui. 5)Prašymas apie priė­
mimą gali būti ¡teiktas gyvenančių 
užsieny fašistų grupės sekretoriui, 
sutikus Italijos konsului. 6)Norintie-. 
ji įeiti ¡ organizaciją, paduoda du 
savo atvaizdu ir. biografiją. 7) Na­
riai priimami dykai. Jie neturi jo­
kių disciplinos arba administratinių 
prievolių. 8) Nariai turi teisės dė­
vėti fašistų ženklelį, atvažiavus į 
Italiją.

Trage diskas vestu­
vių. galas

„Deutsche Allgemeine Zeituny" 
iš Long Istando arti Naujorko pra­
neša apie tragišką vienu, sensacingų 
vestuvių pabaigą. Lėktuve, kuris 
skrido 800 metrų aukštume 170 ki­
lometrų per valandą, įvyko vienos 
jaunos poros sutuoktuvės. Pro­
gramoj buvo numatyta, kad po su­
tuoktuvių apeigos susituokusioji po­
ra ir 12 svečių šoks žemėn su pa­
rašiutais. Pirmoji šoko jaunoji. Ta­
čiau parašiutas laiku neatsidarė ir 
ji užsimušė. Ta pati nelaimė ištiko 
ir jaunąjį. Šokęs po jų svečias vos 
nepateko į cemento • maišomą maši- 

* ną. Tadą likusieji vestuvninkai at­
sisakė vykdyti iki galo nustatytą 
programą.

o- ’()<•o<O)«

►O’

L i ė t u v i a í
Jeigu norite keliauti patogiai; 
greitai ir pigiai su milžiniškais 
laivais Bendrovės „LA MALA 
REAL INGLESA" (Royal Mal 
Line) kreipkitės pas

Puente H n o s

Reconquista 330, Capital

, Vienintelė agentūra galinti su-t 
teikti kelionę pigiausiomis kai­
nomis ir patogiausiomis išsimo- 
kėjimo sąlygomis.

•()«

Kas nori sužinoti daug naudingų paslapčių, tas teskubi užsisakyt 
naujai leidžiamą knygelę „ŽMONIŲ LYTIEŠ GY VĖMIMAS", kuri iš an­
ksto kainuos su prisiuntimu į namus tik 50 centavų. Išėjus bus žymiai 
brangesnė.

Kas užsisakys „Argentinos Lietuvių Balsą" visiems metams tąm 
^us ta knygelė duodama dovanai.

CASEROS 445 dep. 17, Buenos Aires.
< „Argentinos Lietuvių Balso" ADMINISTRACIJA.

1IIÜUÜ11

5 Ateivio Prisakomai
1. TAUPYK, taupyk, taupyk savo vaiKams ir senatvei.

Taupomojoj kasoj mokame 5%, kuriuos prirašome kas trys 
mėnesiai.

2. Niekad neužmiršk savo šeimynos, kurią palikai senojoj tėvynėj. 
Persiunčiame pinigus Lietuvon greit, Sulig geriausio dienos kur­
so, už menkinusį atlyginimą. Už perlaidas telegrafu skaitome 
tik mSn. 2,80. į

3. Pirk laivakortes ten, kur jas parduoda pigiausiai, greičiausiais 
laivais, moderniškiausiai įrengtais ir su didžiausiais patogumais.

4. Gauk savo laiškus per ten, kur rūpinamasi; kad jie be mažiau­
sio sutrukdymo būtų persiųsti ten, kur gyveni ir nekantriai 
lauki žinių nuo savųjų.

5. Visuomet atmink, kad tavo senas ir gerai išbandytas draugas yra
LIETUVIU SKYRIUS

BANCO HOLANDES
IDE LA. AMERICA DEL 8UD, Buenos Aires

25 de May© 81 ir Bmé. Mitre 234.

1
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kodig. vrcnuco didžiojo jamtcejHas 
Komiteto pranešimas Visuomenei

Pralošė suziedotineI j

Argentinos Lietuvių visuomenės 
atstovai, kovo 9 d. susirinkę j ben­
drą pasitarimą, nutarė:
i 1) Kądangi ligi Lietuvos Kuni­
gaikščio Vytauto Didžiojo mirties 
sukaktuvių, kurios išpuola šįmet, 
spalių 27 d., laike beliko vos šeši 
mėnesiai, todėl randa reikalo neati­
dėliojant sudaryti Vytauto Jubilie­
jaus paminėjimui Vykdomąjį Ko­
mitetą;

2) Komitetą paskirstyti i tris at­
skiras sekcijas, propogandos, iškil­
mėms paruošti, Aukų rinkimo 
Vytauto vardo mažėjui ir viešam 
knygynui statyti sekciją.

3) Dąj’bui kordinuôti nutarta: iš­
rinkti iš trijų asmenų Vykdomojo 
Komiteto Prezidiumą; f kurį be pa­
ties prezidiumo įeina, po vieną atsto­
vą nuo sekcijų.

•4) Pakviesti į Komitetą visų at­
skirą grupių- draugijų bei organiza­
cijų atstovus kolektyviai arba pa­
vieniui prisidėti prie šito, bendro vi­
siems lietuviams kultūros darbo.

kia 
bei

5) Be to nutarta: kad Įdek viena 
sekcija veikia kontakte su prezidiu­
mu, darydama, savo posėdžius bei 
pasitarimus kiekvieną kartą atski­
rai arba, esant reikalui» su prezidiu­
mu.

Savaitės bėgyje, sekcijos patie- 
prezidiamui savo veikimo planą 
sumanymus.
Visas Komitetas renkasi posė­

džiams ne mažiau vieno karto per 
mėnesį.

Ligi kovo 9 dienai į Komitetą 
įėjo 42 asmenys.

Labai būtų pageidautina, kad 
ir pavieniai asmenys įeitų j Komite­
tą nariais: užsirašyti galima asme­
niškai ir raštu, nurodant savo tik- ■ 
slų adresą, siunčiant laiškus tokiu 
adresu: Vytauto Jubiliejaus Vykdo- 
mąjam Komitetui, Anchorena 28, 1 
Buenos Aires. .

Dr. P. MAČIULIS ¡ 
Vykdomojo Komiteto vardu

Vienas menininkas kortuoda­
mas su rašytoju pralošė pinigus. No­
rėdamas atsilošti pasiūlė savo gra­
žiąją sužiedotinę, kuri verta 10,000 
frankų. Rašytojas su tuo sutiko ir 
išlošė. Išlošęs pareikalavo 10.000 
frankų, kaip buvo sutarta, arba su­
žiedotinę.

Dalykas pateko teisėjo ranko- 
sna, nes sužiedotinė nepripažino šio 
azarte apakinto nutarimo. Teisėjas 
pripažino nutarimą riemorališku, nes 
žmogų parduoti arba pirkti šiais 
laikais negalima.

Daro 
tinos

Pirma Argentinoj lietuviška D a n t ú

Caboratorija „IPKIUlfl“
J!lllllllllliailllllllll|IDI|llllllllllDIIIIII 
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įvairius dantų darbus. Dirba dantis iš purcelėno, aukso, pla- 
tr L t. Aukso dantys nuo 8 pesų, balti dantys nuo 3 pesų 

Priima kasdien nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro
Sekmadieniais nuo 9 iki 2 v. dien.

CASEROS 445, dep. 17, Buenos Aires

Vardan teisybės Gáuta “Kultūros” 
N1 1930 metu

T

.Lietuva“ ¡sta­

„Argentinos Naujienų“ N 6 til­
po korespondencija it Rosario, pa­
rašyta kokio tai „Palėpių Švilpuko“, 
ūksiu pažeminti Draugijos „Lietuva“ 
¡Rosario skyrių ir jo veikėjas.

Mes turime garbės paaiškinti 
visuomenės žiniai, kad minimos 
D-jos skyrius jokių fašistinių tikslų 
neturi, bet griežtai vadovaujasi be- 
pąrtyvės Draugijos
.tais, kuriuose jokių politinių para­
grafų nesiranda, tai ir primetimas 
fašistų pavadinimo mūsų skyriui yra 
grynas .„Palėpių, Ô vi Ipuko“ prasi ma­
ny mas. Be to, minimo skyriaus ná- 
rių tarpe nė*vienn fašisto nesiranda, 
įkyrius jau turi žymų skaičių na-i 
rių ir žymią sumą savo ižde lėšų/ 
Kurios skiriamos pašalpoms savo na­
riams susirgus. Mūsų tikslas —sa- 
Ivišąlpa, kultūra, apšvieta palaikyti 
Jautiecių tarpe, lietuvybės ir vieny- 
jbės ir neleisti visokiems Palėpių 
švilpukams kištis j musų draugijų 
reikalus Ir diskredituoti mūsų drau­
gijų, narius, 
į D-jos „Lietuva“ Rosario; Skyriaus 

VALDYBA

Elgeta — turtuolis
Varšavoje paskutinių laiku bu- 

pastebptas jaunas vyras, kuris

U R I N Y S
L V. STANKEVIČIUS. Trys dabar­

tinės kultūros pagrindai .... I pul.
2. Dr. WALTER S. ADAMS.

Žvaigždės, atomai ir elektronai 5
3. L. Č. Joną Lamarką ir Ka­

rolį Darviną atsiminus ..... 9
Prof. dr. VI. LAŠĄS. Endok­

rininės, arba išvidinės sekreci­
jos, liaukos ......... . 18

5. A. ŽVIRONAS. Nafta—juo­
das žemės kraujas . ...................22
,6. J. DAGYS.s GyVenimp ten- 
dencija ir pasaulėžiūra.............30

7. J. LAUŽIKAS. Musų jau­
nuomenė Ir jos keliai.............36

8. Prof. Vac J BIRŽIŠKA. Dr. 
Vinco Kudirkos visuomeninis■' 
darbas .............. 42

9. KAZYS BORUTA. Penketas
eilėraščių apie bernystę, meilę, 
laisvą valią, rūsčią laimę ir 
dar rūstesnių dalią . .. . . 47
10 J. RADŽ. Literatūras ir kri­

tikos pagrindai ..... ... 47
11. PETERIS KIKUTIS. Latvių 

naujoji literatūrą. . J . . 52
12; A f Ž V A L G A1- . . 54 

-13, Mūsų anlfieta ir kas toliau.59

Žmonių tamsumas galabina žmones
Čekiškė, Kauno ap. Truputį se­

niau Atvėjų kaimo mergytei Kaiky- 
tei ¡kando šuo, del ko ji labai per­
sigando. Kaimo ,daktarkos‘ visokiais 
prietaringais vaistais gydė, bet gu­
driausioji — įsakė išvirti durnaro­
pių ir duoti mergaitei gerti. Vos tik 
mergaitė paragavo — neteko proto. 
iiiiiiiiiiiiaiiiiniiiiiininiiiiiiiiiniiiiiiniuiDniiiiiiiiNaiiiiinHiiiaiiiiiiiiiiiit^  

Kas nori susipažinti su kanados 
lietuviu gyvenimu, tas tegul už­
siprenumeruoja „Kanados Lie­
tuvi“, kurio 'kaina Argentinoje

1 dol. 50 cent.
„Kanados Lietuvis“ 

Givens st, Toronto Ont.
Canada

Aptieka ñster 
.. _ ..... ...

2 Chemiko-iarmaceutoM. P0D0LSK10. Geri, pigūs vaistai ir kosmeti- || 
o kos dalykai. Priima visokius analizas. Reikale kviečia atsilankyti: g 
I G O R R IT I 4300, U. T. Palermo 0221. Q

Tram vijai: Lacroz 9, A, 97, 95, 87 ir Įriti.

12

Visi lietuviai turi skaityti 
„Argentinos Lietuvių Baisa“ HH

III ' 'įlĮ; Jame tik gali rasti daugiausia ||Į| 
l|ijzįdomiausių žinių iš viso pašau- 
III* lio, iš Lietuvos ir iš Argentinos. 1111 
^’•„Argentinos Liet u v. Bal-1".’ 
1111 s a s“ teikia naudingų patarimų, iįi’i 

mokslo žinių ir įrairių pasiskai- ”1’
(¡II tymų. „Argentinos Lietu- m. 
X v i ų Baisa s“, ginčais neužsiima. 1111 
UI] „A L B.“ kainuoja metams tik 3 ••• 
į»; pesai,, pusei metų 2 p., trims mė- |||| 
iiij nesiams 1 p. „A L B.“ geriausia:*: 

dovana giminėms Lietuvoje ię |||Į
Illi šiaurinėj Amerikoje. Kaina me- 
lili tams 5 pesai. Prisiimtusiems už |Į|| 
•’• 10 cent, pašto ženklelį siunčiama J. 
¡UI vienas numeris pasižiūrėjimui. jjij 

|||j ADRESAS: St. S tá b ins kas :jí 
riaseros 445 dep. 17, Bs. Aires. įlll

Lietuvi išeivi, atmink, kad geriausias lavinimosi vadovas 
mėnesinis iliustruotas, mokslo, visuomenės, literatūros', po- Įlll 
puliarus laisvos minties žurnalas. jin

..KULTŪRA“ '
„Kultūra“ ir išeiviams visad bus idomi ir naudinga. |

Visose Amerikos salyse „Kultūra“ metams kainuoja 3 do- ilj 
leriai, pusei metu 1 d. 50 c., adresas: „Kultūros“ žurnalas, ¡< 
Šiauliai, Lituania.

Atskirais numeriais galima gauti pirkti „Argentinos Lietu- 
viu Balso“, administracijoj atskiras nr. I pesas. ||||

IgjxDnmmDBl |E8mmrimmal l^ürwrnfnTã] laammirmÍB] ĮginnimriinSJ'

Pirma

KURSAS

lietuvių šoferių mokykla

Otto Schmit

le U R S A S

VIEYTES 1 789, U. T. Barracas 0267

Instituto de Clínica y Cirujia
I

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akiui, ausų gerklės ir nosies. Krau­
jo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specialistas 

Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

yo 
įkyriai prašinėjo išpraeivių 'išmal­
dos, Ruduodamas elgėtą—ligonį. Vie­
nam praeiviui pareikalavus, policija 
įkyrų elgetą suėmė. Pel kratą buvo 
pas j j rastas pasas ir kambario, ra­
ktas vieno geriausio Varšuvos vieš­
bučio. Policija, spėdama, kad turi 
reikalą su vagiu, paklausė, iš kur 
jis tą raktą, gavo, bet suimtasis at­
sisakė paaiškint. Padarius patikrini­
mą, paaiškėjo^ kad „elgeta“ vedė 
dvilypį gyvenimą. Dienos metu jis 
valkiodavęs-Varšavos gatvėmis, pra­
šinėdamas iš praeivių išmaldos, o 
vakare persirenkdavo gražiais rū­
bais ir eidavo į viešbutį. Čia jis tu­
pėjo užėmęs du puikius kambarius 
Ir gyveno, kalji milioniefius.

Viešbuty elgėta — turtuolis vi­
suomet punktualiai apmokėdavo di­
deles sąskaitas. Matyt, kad elgėtos 
„amatas“ jam duodavo nemaža pa­
jamų. s ’ v

Francijoj daug bemokslių
Per paskutinį naujokų ėmimą 

Francijoje paaiškėjo, kad iš visų pa­
imtų naujokų 40 tūkstančių buvo 
neraštingi.

I DiCAkiil rusiškll knygų iš- | 
w VIvVnllĮ leistų sovietų Ru- ? 
h sijoj ir užsieny, taip. įvairių j- ■ 
I liustruotų žurnalų galima gau- B 
▼ ti knygyne: 8
I“NOVYJ MIR” j

Florida 470, 4-tas aukštas. Bu- 
enos Aires. Ten pat galima už- " 

Lsisakyti ir virš minėtą laikraštį. X

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadie­
niais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai: 12, 38, 48, 8.4.

CHILE 1.228, Buenos Aires.

Direktorius: Dr. SCHAVELZON
Gefė kliniko prie ligoninės Muñiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai.

Patiesiau brolio
:. Ariianb Vinicko, paeinančio iš Pip­
il ų kaimo, Žaslių parapijos. Meldžia 
atsišaukti, arba žįitanti jį pYaneŠki-

* te Aš būsiu dėkingas.
Mr. J. Viriickas, 63 Penn avė?

¿ ’ Worcester mass, U. S. America

BROLIAI LIETUVIAI
Tėvynės likimas, "jos laimėjimai ir nelaimės, jos siel­

vartai ir bėdos Jums visiems, be abejojimo, rupi. Jums taip 
pat rupi, kad Tėvynėje tarnautų ir klestėtų teisėtumas ir 
laisvė. Jus taip pat niekinat priespaudos nevale ir neribota 
sauvaliavimá su svenciausiomis žmonių teisėmis ir laisve.—^ 
Jus. norite, kad ir toli būdami, kad ir plačiųjų mariu atskir­
ti, pažinti Tėvynės būvi toki, koks jis tikrumoj yra. — Si­
tais visais atžvilgiais Jums labai yra pravartu issirasyti

„DARBININKAS“
—nes— 

yra tikriausias šių dienų Lietuvos gyvenimoDARBININKAS
veidrodis.

DARBININKAS
DARBININKAS

did valių veidmainystę.
DARBININKUI visur ir visados rūpi darbo Žmonių reikalai.
DARBININKAS turi labai įdomias savo „Radio Šypsenas“. 
DARBININKAS yra darbo žniojiių ir inteligentų laikraštis. 
pARBININKA redaguoja profesorius P r. z D o v i d a i t i s.

Skubėkite tad issirasyti DARBININKÁ patys ir išrašykite
1 ji savo giminėms Lietuvoje

Amerikoje „Darbininkas“ kainuoja 1,20 doleris, o Lietuvo­
je tik 60 .amerikoniškų centų.

„DARBININKO“ adresas: ■
Kaunas, Nepriklausomybės aikštė 2a, Lituania

ugdo tiesos ir laisves meilę.
moko neapkęsti priespaudos smurto ir niekinti

iiiiiiiiiiiiiciiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiimiuiiiimiiiiiaiiiiiiiiiiiini

Administracijoj „Nezaliežny Ku 
jer Bolski“ calle San ,Martin 615, Bi 
enos Aires, galima gauti visokį 
lenkiškų knygų.
iiuinniiiiaiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiainiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiuniiiiiniiiiK*:

Lietuvis Siuvėjas Diplomuotas Leningrade

v Garibaldi 1319, La Boca-Buenos A|res

Siuvu sulyg užsakymo vyriškus rūbus. Turiu dideli 
pasirinkimą rūbams sezoninių medžiagų, Kąinps visiems 
žmonėms prieinamos. Darbą atlieku sąžiningai. Višus lie­
tuvius moloniai kviečiu .atsilankyti pas mane.

Dr. Gersunovas
Kalba rusiškai ir lenkiškai

Gydo viduriu, veneros: sifi­
li, triperi ir moterų ligas.

Darbininkams k‘ainos priei­
namos. Priimu nuo I iki 4 
ir nuo 7 iki 9 v. vakaro.

Sarmiento 2521, Buenos Aires
U. T. 47 Cuyo 4925


